
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 211

Registro Generale N. 745

Sondrio, li 01/07/2022

OGGETTO: ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE E ASSISTENZA PER LA PRESENTAZONE SU
PIATTAFORMA REGIONALE DELLA DOMANDA DI ASSEGNAZIONE ALLOGGIO
SAP. IMPEGNO DI SPESA €. 2.500,00 – CIG Z9336F166A

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia

l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

- l’Assemblea dei Sindaci dell’ambito territoriale di Sondrio nella seduta del 29/03/2018 ha
- nominato il Comune di Sondrio, Comune capofila della programmazione dell’offerta

abitativa di cui alla legge L.R. 16/2016 e al regolamento regionale 4 /2017 e s.m.i;

Vista la determinazione dirigenziale R.G. n. 646 del 10.06.2022 che ha presa d’atto
dell’approvazione da parte dell’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 30 maggio 2022 del
Piano Annuale dell'offerta abitativa dell'ambito di Sondrio riferita all'anno 2022, con
contestuale approvazione dello schema di avviso pubblico per la pubblicazione dal 30.06.2022
al 12.09.2022;

Rilevata la necessità di affidare l’incarico per attività di collaborazione per la presentazione di
domanda di assegnazione alloggio pubblico (SAP) mediante allestimento di postazione
informatica per assistenza ai cittadini non autonomi nel caricamento delle domanda di
assegnazione dei servizi abitativi pubblici sulla piattaforma regionale;



Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, come modificato dal d.lgs. 56/2017,
attualmente fissata in € 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per ragioni di economia
procedimentale;

Ritenuto di interpellare in ragione della professionalità e competenza nelle attività correlate a
rispondere ai bisogni dell’emergenza abitativa, di inclusione sociale e di mediazione linguistica
culturale, Forme Società Cooperativa Sociale con sede in Sondrio, Via Meriggio n. 4 , P. Iva e
C.F. 00605190149, che con nota al prot. 21956/2022, ha presentato un preventivo di €. 25,00
iva compresa per ogni pratica;

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge
di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto, pertanto, di procedere con il conferimento di detto incarico in quanto, trattandosi di
affidamento inferiore alla soglia indicata nelle Linee Guida ANAC n. 4 (quantificata in € 1.000,00
ma da intendersi ora pari ad € 5.000,00 per effetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 130,
della legge n. 145/2018) si ritiene, per economia procedimentale, di avvalersi di tale facoltà;

Verificato che:
- l’operatore economico è in possesso di DURC regolare ( INAIL_32265265);
- con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), f-ter) e g), d.lgs. 50/2016, è stato
effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10, del Codice
Contratti in data 22/06/2022 senza rilevare annotazioni;

Preso atto del Codice Identificativo di Gara ( CIG) : Z9336F166A;

Ritenuto il prezzo esposto congruo e pertanto di procedere con l’affidamento a Forme Società
Cooperativa Sociale con sede in Sondrio, Via Meriggio n. 4 , P. Iva e C.F. 00605190149, ai sensi
dell’art 36, comma 2, lettera a), l’incarico di collaborazione e assistenza per la presentazione di
domanda telematica di assegnazione alloggio pubblico, come da preventivo agli atti, mediante
assunzione dell’impegno di spesa di €.2.500,00 (iva e bolli compresi) calcolato su un numero
presunto di 100 pratiche, al capitolo 6000/570 del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Richiamati:

-l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.3/2021/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA



per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di affidare a Forme Società Cooperativa Sociale con sede in Sondrio, Via Meriggio n. 4 ,
P. Iva e C.F. 00605190149, ai sensi dell’art 36, comma 2, lettera a), l’attività di
collaborazione e assistenza per la presentazione su piattaforma informatica regionale
delle domande di assegnazione alloggio sap, come da preventivo agli atti, a fronte di
una spesa complessiva di €.2.500,00 (iva e bolli compresi), calcolata su un numero
presunto di 100 pratiche - CIG Z9336F166A;

2. di impegnare la spesa complessiva di €.2.500,00 nel Bilancio di previsione 2022-2024, al
capitolo 6000/570, riferita all’attività indicata al punto 1;

3. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante scambio, anche telematico, di
lettere;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al servizio finanziario;
-al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Dr.Luca Verri

(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 12.07 6000.570 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

580 N. 2924 € 2.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FORME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Codice Fiscale: 00605190149 - P.Iva: 00605190149

Descrizione Impegni Assunti

ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE E ASSISTENZA PER LA PRESENTAZONE SU PIATTAFORMA REGIONALE
DELLA DOMANDA DI ASSEGNAZIONE ALLOGGIO SAP. IMPEGNO DI SPESA €. 2.500,00 – CIG Z9336F166A



Sondrio, 30/06/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


